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Seznam zkratek a použitých symbolů

K [N/mm2] - srovnávací napětí v závislosti na materiálu konstrukce, provozní teplotě t a
životnosti konstrukce viz. ČSN EN 1778

Ec [MPa] - krípový modul

ρm [g/dm3] - hustota materiálu

f l - dlouhodobý svařovací faktor viz ČSN EN 1778

fs - krátkodobý svařovací faktor viz ČSN EN 1778

A1 - korekční faktor viz ČSN EN 1778

A2K - dovolený korekční faktor pro účinek média viz ČSN EN 1778

MKP – metoda konečných prvků
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1 Úvod
Důvodem zvolení oboru čistírny odpadních vod je, že tento obor bude do budoucnosti

neustále rozvíjet, protože čištění vody je a bude neustálý problém. Čistírny odpadních vod se
nevyužívají jenom ve městech, průmyslových objektech, nebo u rodinných domů, ale je jich
za potřebí i na lodích, na které bude moje práce zaměřena. Výsledkem bakalářské práce by
měla být optimalizovaná konstrukce svařované plastové nádoby pro lodní čistírnu odpadních
vod ACO Clarimar 7. Důvod této optimalizace je prostý. Snížení nákladů na nákup materiálu
potřebného pro výrobu a zároveň zachovat specifické nároky na pevnost kvůli umístění
čistírny na lodi. Dále pokud možno zkrácení času výroby (počet výztuh, celková délka sváru
atd.). Prvotní čistírna (Maripur) na lodě se vyráběla z nerezové oceli v závodě ACO
Přibyslav. Postupem času se začalo uvažovat o provedení ve svařované plastové nádrži, kvůli
snížení ceny. U provedení z plastu je tato cena 5x nižší než u nerezového provedení u
shodných velikostí.

2 Představení firmy ACO Industries
ACO Industries je německá společnost, která byla založena roku 1946 a je spjata
s rodinou Hanse-Juliuse Ahlmanna. Odtud pochází název ACO (Ahlmann COmpany).
Výrobní a obchodní pobočky jsou více než 40 ti zemích po celém světě. V Česku je největší
část výroby v Přibyslavi, kde se vyrábí hlavně výrobky (liniové odvodnění) z nerezové oceli.
Druhá výrobní část je v Táboře, kde je soustředěna výroba z plastu. Hlavním výrobním
programem jsou systémy pro odvodnění. Ať už jsou to žlaby pro odvod vody ze silnic, letišť,
parkovišť, nebo žlábky pro sanitární využití. S tím souvisí i výroba odlučovačů tuků, ropných
látek a čistíren odpadních vod.

3 Čistírny odpadních vod pro domovní splaškové vody
Čistíren určených pro tento typ využití je na trhu velké množství od mnoha různých

výrobců. Firma ACO Industries patří mezi výrobce s menší tradicí výroby čistíren.
Nejznámější výrobci jsou: Asio, Envi-pur a dále existuje mnoho menších firem. Čistírny se
liší hlavně typem konstrukce nádrže. Mohou být umístěny v betonových jímkách, plastových
svařovaných nádobách, kombinace materiálu (plastová nádrž v kombinaci s ocelovým
opásáním), nebo kompletně například z nerezové oceli. Záleží, kde bude čistírna umístěna a
jaké na ní budou kladeny požadavky. Dalším znakem, podle kterého se čistírny mohou
rozdělit, je jejich velikost (rozměry). Velikost čistírny je dána mírou biologického zatížení.
Zatížení se počítá podle počtu tzv. ekvivalentních obyvatel a podle toho jsou kladeny
požadavky na objem (velikost) čistírny. Ekvivalentní obyvatel je brán jako člověk
s průměrnou denní spotřebou vody a průměrným využitím toalet. V následujících kapitolách
je popsán princip funkce domovní čistírny odpadních vod a čistírny určené pro lodě.
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3.1 Popis funkce
Čistírna odpadních vod pracuje na základě mechanicky – biologického principu. Čistírna

je rozdělena na dvě části. V první části je mechanické předčištění a v druhé je biologická část.
Mechanické předčištění (1) je tvořeno uskladňovací částí (3), vyrovnávací částí (2) a nornou
stěnou pro hrubé předčištění. Předčištěná voda je přečerpávána do biologické části čistírny.
V této části je aktivační nádrž (4), do které je umístěna dosazovací nádrž (5). V aktivační
nádrži dochází k provzdušňování surové předčištěné vody aerací. Pomocí velkého množství
bublinek vytvářených aeračními elementy jsou rozmělněny nečistoty a poté přechází voda do
dosazovací nádrže, která je s aktivační nádrží spojena. V dosazovací nádrži dochází
k oddělení kalu a přečištěné vody gravitační separací. Kal dosedá na dno a přečištěná voda se
drží na hladině. Voda odtéká přes přepadový objekt potrubím ven z čistírny. Z dosazovací
nádrže je přečerpáván vratný kal do aktivační nádrže a následně odtud je přebytečný kal
čerpán do první části čistírny, kde je kal uskladněn. Po naplnění uskladňovacího objemu se
kal musí odčerpat.

Obr. 3.1 Schéma funkce čistírny
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4 Čistírna odpadních vod (lodní)
Čistírny odpadních vod určené pro lodní průmysl vyráběné v ACO Industries Tábor jsou

určeny pro biologické čištění splaškové vody. Stejně jako standardní čistírny jsou i tyto pro
lodě rozděleny podle biologického zatížení (Tabulka 4.1). Princip fungování je velice
podobný jako u standardní čistírny. Rozdíl je v tom, že vyčištěná voda před tím než opustí
čistírnu, je odčerpávána z dosazovací nádrže do menší nádrže, ve které je dávkován chlór pro
dokonalejší vyčištění. Poté se do odtoku přidávají látky pro odbourání chlóru a následně je
voda vypuštěna z čistírny (Obr. 4.1)

Obr. 4.1 Schéma funkce lodní čistírny
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Clarimar Maximální
objem kalu
[m3/den]

Maximální
zatížení BOD5

[kg/den]

Rozměry délka
x šířka x výška

[mm]

Měsíční spotřeba [kg]

ACO Clean ACO Stabil

AC0,5 0,56 0,39 820 x 2166 x
1416

0,5 1,0

AC1 1,05 0,74 1427 x 1920 x
1752

0,5 1,0

AC2 1,75 1,23 1619 x 2107 x
1752

1,0 1,5

AC3 2,80 1,96 1633 x 2122 x
1887

1,5 2,5

AC4 4,06 2,84 2380 x 2200 x
1897

2,0 3,0

AC5 4,97 3,48 3118 x 2210 x
1904

2,5 5,0

AC6 5,95 4,17 3118 x 2210 x
2114

4,0 5,5

AC7 7,00 4,90 3698 x 2210 x
2114

4,5 6,5

Tabulka 4.1 Výrobní řada čistíren ACO Clarimar
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Cílem bakalářské práce je optimalizovat současnou konstrukci čistírny. Jako první krok je
třeba zvážit vhodný typ konstrukce nádoby. Například: opásání po obvodu nádrže
čtyřhranným profilem, použití plastových stěnových prvků místo desek, nebo upravit stávající
stav optimalizací výztuh a síly materiálu.

5 Materiál
Pro výrobu odlučovačů je využíván materiál PE-HD (polyetylén s vysokou hustotou)

z důvodu odolnosti vůči látkám se kterými přijde do styku (kyselin, zásady). Pro výrobu
čistíren odpadních vod je využíván PP (polypropylén) nebo PVC. Dle požadavků mohu mít
materiály různé vlastnosti (el. vodivost, nehořlavost atd.).

5.1 Polyetylen PE

Vlastnosti polyetylenu jsou ovlivněny podle toho jakým způsobem je vyrobený. Jsou
známy 3 druhy polymerace.

• PE-LD (nízko hustotní)
• PE-MD (středně hustotní)
• PE-HD (vysoko hustotní). Nejčastěji se pro výrobu nádrží používá PE-HD, protože

má velmi dobré mechanické a chemické vlastnosti, nejlépe odolává nízkým teplotám.
Při správně provedeném svaru má nejmenší zbytkové napětí ve svaru.

PE-HD se dělí na3 pevnostní skupiny.
o PE-63
o PE-80 (ρ=0,95 g/cm3)
o PE-100 (ρ=0,958 g/cm3)
Číslice za PE udává minimální požadovanou pevnost, může být označeno jako MRS
(minimum required strength). Vydělením čísla MRS číslem deset dostaneme hodnotu
pevnosti v MPa. Všechny pevnostní skupiny jsou navzájem svařitelné, ale maximální
pevnost je taková jakou má horší ze svařovaných materiálů.

Kromě výše jmenovaných druhů PE existuje PE-X (ρ=0,95 g/cm3, síťovaný).

[…]

2,111

6,025,12 =
∗∗
∗=σ

MPadov 87,12
2,111

8,03,19 =
∗∗
∗=σ

Obr. 13.1 Manipulační oko
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14 Výsledky
V této kapitole jsou uvedeny pouze výsledky provozního stavu (napětí, deformace)

jednotlivých variant. Výsledky jsou zobrazeny pomocí výstupu ze softwaru Siemens NX 8,5.

14.1 Původní stav

14.1.1 Provozní stav – náklon 10°

Obr. 14.1 Napětí

Obr. 14.2 Napětí
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Obr. 14.3 Deformace osa X

Obr. 14.4 Deformace osa Y - řez
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14.1.2 Provozní stav – náklon 22°

Obr. 14.5 Napětí

Obr. 14.6 Napětí - řez
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Obr. 14.7 Deformace osa X

Obr. 14.8 Deformace osa X - řez
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14.2 Varianta opásání plastovými profily

14.2.1 Provozní stav – náklon 10°

Obr. 14.9 Napětí

Obr. 14.10 Napětí - řez
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Obr. 14.11 Napětí – detail

Obr. 14.12 Deformace osa X

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Jakub Diviš

35

Obr. 14.13 Deformace osa Y – řez

14.2.2 Provozní stav – náklon 22°

Obr. 14.14 Napětí
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Obr. 14.15 Napětí – řez

Obr. 14.16 Napětí - detail
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Obr. 14.17 Deformace osa X

Obr. 14.18 Deformace osa Y - řez
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14.3 Varianta opásání ocelovými profily

14.3.1 Provozní stav – náklon 10°

Obr. 14.19 Napětí

Obr. 14.20 Napětí - řez
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Obr. 14.21 Napětí - detail

Obr. 14.22 Deformace osa X
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Obr. 14.23 Deformace osa Y

14.3.2 Provozní stav – náklon 22°

Obr. 14.24 Napětí
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Obr. 14.25 Napětí – detail

Obr. 14.26 Deformace osa X
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Obr. 14.27 Deformace osa Y – řez

15 Zhodnocení výsledků

Napětí [MPa]

Uvažované stavy

Zkouška
netěsnosti

dovσ =12,87

Provozní stav
max. hodnoty

dovσ =4,49

Zavěšení

dovσ =12,87

Údržba

dovσ =6,125

Původní stav (870 kg) 17,81 4,49 2,55 1,41

Opásání plastovými
profily (900 kg)

24,72 7,89 2,55 1,41

Opásání ocelovými
profily (1220 kg)

< 5 3 2,55 1,41

Tab. 15.1 Hodnoty napětí

Deformace [mm]

Uvažované stavy
Zkouška

netěsnosti
Provozní stav
max. hodnoty

Zavěšení Údržba

Původní stav (870 kg) 30,77 40,31 1,67 8,75

Opásání plastovými
profily (900 kg)

28,67 32,72 1,67 8,75

Opásání ocelovými
profily (1220 kg)

24,07 24,9 1,67 8,75

Tab. 15.2 Hodnoty deformace
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Vycházelo se ze současné konstrukce nádrže (původní stav), která byla nevyhovující
po pevnostní stránce. Varianta s opásáním plastovými profily byla první alternativa. Odebraly
se dvě podélné výztuhy uvnitř nádrže a 4 žebra na vnitřních stěnách. Toto řešení sice přineslo
zmenšení deformací, ale zvýšení maximálních napětí. Proto jsem navrhl další variantu
s opásáním nádrže ocelovými profily. Z ekonomického hlediska bude varianta s ocelovými
profily srovnatelná s původním stavem, protože byly odebrány výztuhy uvnitř nádrže. A
z hlediska náročnosti na výrobu, bude také srovnatelná s původním stavem. Tato varianta
nejlépe splňuje nároky na plastovou nádrž, které jsou na ni kladeny během provozu.
V porovnání s původním stavem nepřesahuje dovolené hodnoty napětí nádrže a tím pádem je
tato varianta vyhovující a bezpečnější. Kompletní výsledky všech stavů, které byly počítány a
jsou uvedeny v tabulkách 15.1 a 15.2, jsou zahrnuty v příloze a znázorněny pomocí obrázků
jako výstup z výpočetního softwaru Siemens NX 8,5.
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Příloha č. I

Výstup výsledků z MKP analýzy
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17 Původní stav

17.1 Zkouška zavěšení

Obr. 1.1 Napětí – detail

Obr. 1.2 Deformace osa X

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Jakub Diviš

3

Obr. 1.3 Deformace osa Z – dno

17.2 Údržba

Obr. 1.4 Napětí
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Obr. 1.5 Deformace osa Z

17.3 Zkouška netěsnosti

Obr. 1.6 Napětí - řez
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Obr. 1.7 Deformace osa X

Obr. 1.8 Deformace osa Y - řez
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Obr. 1.9 Deformace osa z - detail

18 Varianta opásání plastovými profily

18.1 Zkouška netěsnosti

Obr. 2.1 Napětí - řez
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Obr. 2.2 Deformace osa X

Obr. 2.3 Deformace osa Y
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Obr. 2.4 Deformace osa Z

19 Varianta opásání ocelovými profily

19.1 Zkouška netěsnosti

Obr. 3.1 Napětí
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Obr. 3.2 Napětí - řez

Obr. 3.3 Napětí - detail
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Obr. 3.4 Deformace osa X

Obr. 3.5 Deformace osa X - řez

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2013/14
Katedra konstruování strojů Jakub Diviš

11

Obr. 3.6 Deformace osa Y – řez

Obr. 3.7 Deformace osa Z