Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Student kombinovaného studia přistupoval k řešení zajímavého tématu z oblasti své práce velmi iniciativně a koncepčně. Pravidelně konzultoval výsledky své práce s vedoucí. Uplatnil při řešení problému své znalosti z dosavadního studia v nejvyšší míře.

Kritéria hodnocení Hodnocení
Popis kritéria Skóre Skóre Skóre
1. Úroveň znalostí z dosavadního studia 5 5 5
2. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
3. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
4. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
5. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
6. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
7. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
8. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
9. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
10. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
11. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
12. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
13. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
14. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
15. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
16. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
17. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
18. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
19. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5
20. Úroveň znalostí z oblasti své práce 5 5 5

*) Nehodící se škrtněte